1

四 川 省 教 育 厅

川教外事函〔2014〕264 号

四川省教育厅关于协助国家汉办推荐 2015 年

赴美汉语教师志愿者的通知

各市（州）教育局、高校：

为进一步支持美国中、小学开展汉语教学工作，应美国大学

理事会、明尼苏达州教育厅、西肯塔基大学孔子学院等相关机构

需求，国家汉办启动了 2015 年度赴美汉语教师志愿者选派工作。

我厅为四川省（部属院校除外）受理机构。请各单位根据本地区、

本校实际做好推荐工作。现将有关事宜通知如下：

一、候选人推荐

（一）推荐对象

1. 主要从具有 3 年以上（含 3 年）全职语言教学经验的在

职教师和回国志愿者中推荐；

2. 中、小学教师、符合条件的回国志愿者优先考虑。鼓励

我省 4 所汉推中小学基地学校教师、接待过“汉语桥-美国中小学

校长访华之旅”学校教师申请；

2

3. 西肯塔基大学孔子学院项目只接受中、小学教师报名，

且申请者大学本科成绩平均绩点（GPA）应达到 3.0。

（二）推荐条件

1. 具备良好的政治和业务素质，热爱祖国，志愿从事汉语

国际推广工作，具有奉献精神，有较强的组织纪律性和团队协作

精神，热爱教育事业，品行端正，无犯罪记录；

2. 身心健康，具有良好的心理素质和适应能力；

3. 教育学、对外汉语、汉语言文学、外语或其他相关专业，

学士或学士学位以上；

4. 普通话达到二级甲等及以上水平，英语达到大学英语六

级 425 分或相当水平，具有较强的英语口头和书面表达能力；

5. 持有中国教师资格证；

6. 其他要求参照《2015 年国家汉办-美国大学理事会赴美志

愿者项目》（附件 1、2）。

（三）申报材料

1. 《国家汉办-美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申请表

（中英文）》（附件 3、4），须学校领导签署意见和签名，加盖学

校公章。

申报西肯塔基大学孔子学院项目及明尼苏达州教育厅项目

也填写此申请表，但请在中文申请表第一页注明具体项目，未注

明者均视为申报大学理事会项目。暂没有国内单位的回国志愿

3

者，申请表及审核表单位意见栏可不填，但须提交派出及回国证

明。

2. 主管领导（中小学校级或高校院系级）签名的中文推荐

信，不少于 600 字；

3. 三甲医院常规体检报告；

4. 身份证、护照、驾照复印件（若有）；

5. 本科及研究生毕业证、学位证复印件；

6. 本科及研究生在校成绩单复印件；

7. 本科及研究生在校成绩单英文翻译件；

8. 教师资格证复印件；

9. 普通话水平证书复印件；

10. 英语水平证书复印件；

11. 校方出具的截至 2015 年 6 月满三年及以上语言教学工

作证明；

12. 其他材料，如资格证书、获奖证明等复印件；

13. 派出及回国证明材料（仅限回国志愿者提供）；

14. 《汉语教师志愿者综合情况审核表》（在线报名后可自

动生成，请下载后打印，一并交学校签字盖章。中小学教师申请

者还须当地教育行政部门加盖公章）

以上 14 项材料请打印/复印在 A4 纸上，复印件均需加盖推

荐学校校级公章。请按照顺序提交以上纸质材料一套（请勿装

4

订）。

申请者还须于 11 月 15 日前，登录汉语教师志愿者报名系统

（http://zhiyuanzhe.chinese.cn）完成在线报名，将填写完毕的《国

家汉办-美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申请表（中、英文）》

电子版作为附件上传。未按时在线报名或未上传电子版申请表均

视作无效申请。

因在线报名系统只能接受一个项目申请，因此前期已通过在

线报名系统申请过其他汉语教师项目的申请者，可能在申请此项

目时会出现“不得重复申请”等问题，请遇此类问题申请者与我厅

联系。我厅驳回其前期申请后，申请者可调整申请岗位等信息后

重新在线申报。

在线报名一经成功提交，原则上无法修改。若确因填写出现

重大错误，也可联系我厅驳回申请，修改后再次提交。

二、初选

我厅汇总初审后择优推荐。国家汉办将组织专家对候选人的

申请材料进行审核，择优参加面试，未被通知者即未通过初选（推

荐及面试名单等相关信息会在我厅网站公布）。

三、面试

国家汉办将组织国内专家和美方代表对候选人进行 2 轮面

试，面试时间拟分别定于 2015 年 1 月和 3 月。具体安排另行通

知。候选人参加面试交通、食宿费用自理或与单位协商处理。

http://zhiyuanzhe.chinese.cn/

5

四、培训

储备培训预计 2015 年 5 月开始，培训期约为 6 周，培训结

束后国家汉办将统一组织结业考试，具体安排另行通知。

五、录取

国家汉办根据美方最终确认的岗位需求数量和培训综合考

核成绩确认赴美志愿者录取名单。西肯塔基大学孔子学院项目岗

位需求约为 10 人，大学理事会项目和明尼苏达州教育厅项目岗

位需求约为 170 人。

六、派出及待遇

（一）派出时间

拟定于 2015 年 7 月中下旬，任期为 1 年（如美方提出需求

且原单位同意，经我厅及国家汉办批准后可适当延长）。

（二）待遇

大学理事会项目：国家汉办为赴美汉语教师志愿者提供往返

国际机票、人身意外伤害保险、一次性派遣补助、安家补贴及国

外生活津贴。美方接待学校提供部分工资和医疗保险，使志愿者

总收入与该校承担相似教学任务的全职教师相同，住宿和交通自

理。

西肯塔基大学孔子学院项目和明尼苏达州教育厅项目：国家

汉办为赴美汉语教师志愿者提供往返国际机票、人身意外伤害保

险、一次性派遣补助、安家补贴及国外生活津贴。美方接待学校

6

提供住宿、工作期间交通和医疗保险。

七、管理措施

（一）根据国家汉办《汉语教师志愿者工作管理办法》，派

出前为在职教师的志愿者，原单位应保留其公职、基本工资，并

连续计算工龄。各推荐单位需对以上内容作出承诺，并根据学校

实际，参照国家有关志愿者激励支持政策，为派出志愿者制定鼓

励性措施。志愿者在赴任前自行与原单位协商津贴、补贴、医疗

保险、养老保险、公积金等问题，并签订相关协议。我厅及国家

汉办不承担协调义务，但可出具相关证明材料。

（二）参加培训并最终被录取的志愿者不得擅自退出，否则

须向国家汉办补缴培训费用，永久取消其汉语教师志愿者申请资

格。我厅也将视情况减少或取消志愿者所在单位及地区的汉语国

际推广项目申请资格。

（三）此项目报名申请不收取任何费用，我厅未委托任何中

介开展报名申请受理工作。

八、申请时间及联系方式

（一）请申请者于 11 月 15 日前完成网上报名。所有申报纸

质材料请于 11 月 20 日前报我厅。材料邮寄者请提前。材料不齐、

不符合要求、逾期者不予受理。

（二）联系方式

国际交流与合作处   施建荣、冯宇骐

7

电话：028-86139273、86143717

地址：成都市陕西街 26 号四川省教育厅 10 楼 9 号，610041

附件：1. 2015 年国家汉办-美国大学理事会赴美志愿者项目

简介（英文）

2. 2015 年国家汉办-美国大学理事会赴美志愿者项目

简介（中文）

3. 国家汉办-美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申

请表（英文）

4. 国家汉办-美国大学理事会赴美汉语教师志愿者申

请表（中文）

（附件请在 http://www.scedu.net/news/web/1413774063.shtml 下载）

四川省教育厅

2014 年 10 月 20 日

  四川省教育厅办公室                       2014 年 10 月 20 日印发

http://www.scedu.net/news/web/1413774063.shtml

	Content